
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PIEDIMONTE SAN GERMANO 

SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1°GRADO 
VIA MILAZZO, 21– 03030 PIEDIMONTE SAN GERMANO (FR) Tel. 0776404441 - Fax 0776404381  

C.M. FRIC82500D - C.F. 81002850600 PEO:fric82500d@istruzione.it - PEC: fric82500d@pec.istruzione.it – SITO WEB: www.icpiedimontesangermano.edu.it 

 

           Ai genitori 

Ai docenti 

Al DSGA 

All’albo del sito web 

OGGETTO: Elezione degli Organi Collegiali a livello di Istituzione Scolastica - A.S. 23/24 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTE le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991, modificata ed integrata dalle successive 

OO.MM. n.267 del 4 agosto 1995, n. 293 del-24 giugno 1996 e n.277 del 17 giugno 1998, 

recanti disposizioni in materia di elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione 

scolastica; 

VISTO il D.Lvo 297 del 16/04/1994 contenente norme sull'istruzione e sull'ordinamento 

degli organi collegiali della scuola; 

VISTA la procedura semplificata per l'elezione delle componenti annuali degli organi 

collegiali prevista dagli artt. 21 e 22 della citata O.M. 2015/1991; 

VISTA la NOTA MINISTERO 29795 DELL’ 11/09/2023  

DECRETA 

a norma dell'art. 2 dell'O.M. n. 215 del 15/07/1991 l'indizione delle seguenti elezioni per il 

rinnovo dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Intersezione, di Interclasse e di classe 

 Le elezioni si svolgeranno nelle date previste dal Piano Annuale delle Attività deliberato in sede 
collegiale. Nella prima ora di attività il docente coordinatore di classe informerà i genitori in merito 
a compiti, funzioni e ruolo del rappresentante dei genitori.  

SCUOLA DELL’INFANZIA: Lunedì 09/10/2023 DALLE ore 16.30-17.30 Assemblea Docenti/Genitori 

                                                                               DALLE ore 17:30 – 19:30 Genitori - votazioni    

Le operazioni di votazione si svolgeranno nei rispettivi plessi scolastici frequentati dal proprio figlio. 

La nomina prevede l’elezione di n. 1 rappresentante dei genitori per ogni sezione. 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA MILAZZO, 21
C.F. 81002850600 C.M. FRIC82500D
A5230E2 - Protocollo Generale

Prot. 0007955/U del 18/09/2023 11:13

mailto:fric82500d@istruzione.it
mailto:fric82500d@pec.istruzione.it
http://www.icpiedimontesangermano.edu.it/


Ogni elettore può esprimere una sola preferenza sulla base dell’unica lista comprendere tutti gli 
elettori della sezione. Finite le operazioni di voto ci sarà la chiusura del seggio e scrutinio delle schede 
votate 

L’ultima fase sarà quella della trascrizione dei voti su un apposito modulo e della chiusura in busta 
di tutte le schede e allegati. 

Il referente di plesso avrà cura di consegnare i verbali di avvenuta votazione e il materiale elettorale 
presso la segreteria della scuola. 

 

SCUOLA PRIMARIA: Mercoledì 11/10/2023 DALLE 16:30 – 17:30 Assemblea Docenti/Genitori 

                                                                                DALLE 17:30 – 19:30 Genitori – votazioni 

 

Le operazioni di votazione si svolgeranno nei rispettivi plessi scolastici frequentati dal proprio figlio. 

La nomina prevede l’elezione di n. 1 rappresentante dei genitori per ogni classe. 

Ogni elettore può esprimere una sola preferenza sulla base dell’unica lista comprendere tutti gli 
elettori della sezione. Finite le operazioni di voto ci sarà la chiusura del seggio e scrutinio delle schede 
votate 

L’ultima fase sarà quella della trascrizione dei voti su un apposito modulo e della chiusura in busta 
di tutte le schede e allegati. 

Il referente di plesso avrà cura di consegnare i verbali di avvenuta votazione e il materiale elettorale 
presso la segreteria della scuola. 

 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO: DALLE 15:15 – 16:15 Assemblea Docenti/Genitori 

                                                                           DALLE 16:15 – 18:15 Genitori - votazioni 

 

Le operazioni di votazione si svolgeranno nei rispettivi plessi scolastici frequentati dal proprio figlio. 

La nomina prevede l’elezione di n. 4 rappresentanti dei genitori per ogni classe. 

Ogni elettore può esprimere max n.2 preferenze sulla base dell’unica lista comprendere tutti gli 
elettori della sezione. Finite le operazioni di voto ci sarà la chiusura del seggio e scrutinio delle schede 
votate 

L’ultima fase sarà quella della trascrizione dei voti su un apposito modulo e della chiusura in busta 
di tutte le schede e allegati. 

Il referente di plesso avrà cura di consegnare i verbali di avvenuta votazione e il materiale elettorale 
presso la segreteria della scuola. 

COSTITUZIONE DEL SEGGIO: 

Le assemblee, designano 2 scrutatori, di cui uno con le funzioni di Presidente ed uno con funzione 
di segretario. E’ consentito un seggio unico per più sezioni/classi. Prima di iniziare la votazione, le 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA MILAZZO, 21
C.F. 81002850600 C.M. FRIC82500D
A5230E2 - Protocollo Generale

Prot. 0007955/U del 18/09/2023 11:13



schede devono essere vidimate mediante la firma di uno scrutatore. I genitori componenti il seggio 
non possono essere eletti.  

• Limitatamente alla sola elezione dei rappresentanti dei genitori, nella eventualità in cui gli 
elettori di una o più classi siano presenti in numero esiguo, è consentito, subito dopo l'assemblea, di 
far votare gli elettori predetti presso il seggio di altra classe, nella quale a tal fine deve essere 
trasferito l'elenco degli elettori della classe e l'urna elettorale. 

• Le elezioni dei rappresentanti dei genitori nei consigli di classe, di interclasse e di intersezione 
hanno luogo per ciascuna componente sulla base di una unica lista comprendente tutti gli elettori in 
ordine alfabetico. Ciascun elettore può votare la metà dei membri da eleggere, se gli eligendi sono 
in numero superiore a uno. 

• Nell'ipotesi in cui due o più genitori o alunni riportino, ai fini dell'elezione dei consigli di 
classe, di interclasse e di intersezione, lo stesso numero di voti, si procede, ai fini della 
proclamazione, per sorteggio. 

 

LE ASSEMBLEE 

Le assemblee dei genitori, saranno presiedute dai docenti coordinatori di classe, si riuniranno, per 
discutere i seguenti punti all’Ordine del Giorno: 

- Finalità e compiti del Consiglio di Intersezione /Interclasse/Classe; 

- Modalità di costituzione del seggio e votazione; 

- Problematiche della classe o della sezione. 

A seguire avverranno le elezioni dei rappresentanti di sezione/interclasse/classe. 

Il referente di plesso avrà cura di sorvegliare e coordinare il giusto andamento delle elezioni degli 
organi collegiali. 

 

                                                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                      PROF.PIETRO PASCALE 

 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD  e norme ad esso connesso 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA MILAZZO, 21
C.F. 81002850600 C.M. FRIC82500D
A5230E2 - Protocollo Generale

Prot. 0007955/U del 18/09/2023 11:13


		2023-09-18T08:49:11+0200
	PIETRO PASCALE




